
 
 

 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 06.12.2019 № 873-п 

г. Тутаев 
 

Об утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги 

«Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собственности, в 

аренду без торгов» 

 

              Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

соответствии с Уставом Тутаевского муниципального района, принятым 

Решением Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа от 

09.02.2006 № 96, Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, в аренду без торгов». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой 

муниципальной газете «Берега». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

имущественным вопросам – директора Департамента муниципального 

имущества Администрации Тутаевского муниципального района                

А.В. Израйлеву.  

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

         Глава  Тутаевского  

         муниципального района                                               Д.Р. Юнусов 
 

      

 
 



Приложение 

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 06.12.2019 № 873-п 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в 

аренду без торгов» 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в 

аренду без торгов (далее - административный регламент), разработан в целях оптимизации 

(повышения качества) предоставления муниципальной услуги и доступности ее результата, 

определяет порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги по предоставлению 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в аренду без торгов 

(далее - муниципальная услуга). 

1.2. Получатели муниципальной услуги: 

1.2.1. Получателями муниципальной услуги являются следующие физические или 

юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных 

органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся 

в Департамент муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального 

района Ярославской области, для предоставления земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов (далее - заявитель, 

заявители): 

- юридическое лицо в отношении земельного участка, предоставляемого в 

соответствии с распоряжением Губернатора области для размещения объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных 

инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, инвестиционных 

проектов критериям, установленным законами Ярославской области; 

- юридическое лицо в отношении земельного участка, предоставленного для 

размещения объектов, предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения, водоотведения, связи, нефтепроводов, объектов федерального, 

регионального или местного значения; 

- лицо, с которым был заключен договор аренды земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности, в том числе предоставленного для комплексного 

освоения территории, в отношении земельного участка, образованного из земельного 

участка, предоставленного в аренду этому лицу, если иное не предусмотрено пунктом 5 

статьи 46 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- член некоммерческой организации, созданной гражданами, которой предоставлен 

земельный участок для комплексного освоения территории в целях индивидуального 

жилищного строительства или, если это предусмотрено решением общего собрания членов 

этой некоммерческой организации, эта некоммерческая организация в отношении 

земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного этой 

некоммерческой организации (за исключением земельных участков, отнесенных к 

имуществу общего пользования); 

- некоммерческая организация, созданная гражданами, которой предоставлен 

ограниченный в обороте земельный участок для комплексного освоения территории в 

целях индивидуального жилищного строительства, в отношении земельного участка, 

образованного в результате раздела земельного участка, предоставленного этой 

некоммерческой организации и относящегося к имуществу общего пользования; 

- собственник зданий, сооружений либо помещений в них и (или) лицо, которому 

эти объекты предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях, 

consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA9168C94D28F40EFD693F7E8DA1AC83B0103C2Cm8I9H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA9168C94D28F40EFD693F7E8DA1AC83B0103C2Cm8I9H


предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации на праве 

оперативного управления, в отношении земельных участков, на которых расположены 

такие здания, сооружения; 

- собственник объектов незавершенного строительства в отношении земельного 

участка, на котором расположены объекты незавершенного строительства, однократно для 

завершения их строительства в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6 

Земельного кодекса Российской Федерации; 

- юридическое лицо, которому предоставлен земельный участок на праве 

постоянного (бессрочного) пользования, за исключением лиц, указанных в пункте 2 статьи 

39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, в отношении предоставленного этому 

юридическому лицу земельного участка; 

- крестьянское (фермерское) хозяйство или сельскохозяйственная организация в 

отношении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся 

в муниципальной собственности, в случаях, установленных Федеральным законом от 24 

июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»; 

- юридическое лицо, с которым заключен договор об освоении территории в целях 

строительства стандартного жилья, в отношении земельного участка, предназначенного 

для освоения территории в целях строительства стандартного жилья; 

- юридическое лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении 

территории в целях строительства стандартного жилья, в отношении земельного участка, 

предназначенного для комплексного освоения территории в целях строительства 

стандартного жилья; 

- гражданин или юридическое лицо, у которого изъят предоставленный на праве 

аренды земельный участок для государственных нужд, в отношении земельного участка, 

предоставляемого взамен изъятого земельного участка; 

- лицо, которое в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации имеет 

право на приобретение в собственность земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности, без проведения торгов, в том числе бесплатно, если такой 

земельный участок зарезервирован для государственных нужд либо ограничен в обороте; 

- гражданин, подавший заявление о предоставлении земельного участка для 

сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных или о предоставлении земельного 

участка, расположенного за границами населенного пункта, для ведения личного 

подсобного хозяйства; 

- недропользователь в отношении земельного участка, необходимого для 

проведения работ, связанных с пользованием недрами; 

- лицо, с которым заключено концессионное соглашение в отношении земельного 

участка, необходимого для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным 

соглашением; 

- лицо, заключившее договор об освоении территории в целях строительства и 

эксплуатации наемного дома коммерческого использования, в отношении земельного 

участка, предназначенного для освоения территории в целях строительства и эксплуатации 

наемного дома коммерческого использования; 

- лицо, заключившее договор об освоении территории в целях строительства и 

эксплуатации наемного дома социального использования, в отношении земельного 

участка, предназначенного для освоения территории в целях строительства и эксплуатации 

наемного дома социального использования; 

- лицо, с которым заключено охотхозяйственное соглашение, в отношении 

земельного участка, необходимого для осуществления видов деятельности в сфере 

охотничьего хозяйства; 

- лицо, испрашивающее земельный участок для размещения водохранилищ и (или) 

гидротехнических сооружений, если размещение этих объектов предусмотрено 

документами территориального планирования в качестве объектов федерального, 

регионального или местного значения; 

- государственная компания «Российские автомобильные дороги» в отношении 

земельного участка, необходимого для осуществления ее деятельности в границах полос 

отвода и придорожных полос автомобильных дорог; 

consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA9867CA4477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA956FC64477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA9569CD4477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA9569CD4477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0805579E4BF0C2754883DB6197922BD529F2E29D6FCB5123A641BB3C33m7I7H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD529F2E29D6FCB5123A641BB3C33m7I7H


- открытое акционерное общество «Российские железные дороги» в отношении 

земельного участка для осуществления его деятельности для размещения объектов 

инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования; 

- лицо, обладающее правом на добычу (вылов) водных биологических ресурсов на 

основании решения о предоставлении их в пользование, договора о предоставлении 

рыбопромыслового участка или договора пользования водными биологическими 

ресурсами, в отношении земельного участка для осуществления деятельности, 

предусмотренной указанными решением и договорами; 

- арендатор земельного участка, предоставленного для ведения 

сельскохозяйственного производства, в отношении такого земельного участка при условии 

отсутствия у уполномоченного органа информации о выявленных в рамках 

государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства 

Российской Федерации при использовании. При этом заявление о предоставлении 

земельного участка должно быть подано до дня истечения срока ранее заключенного 

договора аренды такого земельного участка; 

- арендатор земельного участка (за исключением арендаторов земельных участков, 

предоставленных для ведения сельскохозяйственного производства), если этот арендатор 

имеет право на заключение нового договора аренды такого земельного участка в 

соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- лицо, с которым заключено соглашение о государственно-частном партнерстве в 

отношении земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, 

предусмотренной указанным соглашением о государственно-частном партнерстве; 

- лицо, с которым заключен специальный инвестиционный контракт в отношении 

земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, предусмотренной 

указанным специальным инвестиционным контрактом; 

- гражданин, имеющий право на первоочередное или внеочередное приобретение 

земельных участков в соответствии с федеральными законами, законами субъектов 

Российской Федерации; 

- юридическое лицо, принявшее на себя обязательство по завершению строительства 

объектов незавершенного строительства и исполнению обязательств застройщика перед 

гражданами, денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных 

домов и права которых нарушены, которые включены в реестр пострадавших граждан в 

соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», в 

отношении земельного участка, предоставляемого для строительства (создания) 

многоквартирных домов и (или) жилых домов блокированной застройки, состоящих из 

трех и более блоков, в соответствии с распоряжением Губернатора области; 

- российская некоммерческая организация, созданная в организационно-правовой 

форме фонда в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 216-ФЗ «Об 

инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», в отношении земельного участка, 

включенного в границы территории инновационного научно-технологического центра. 

1.2.2. При предоставлении муниципальной услуги от имени заявителей вправе 

подавать заявление о предоставлении земельного участка их законные представители, 

действующие в силу закона, иных правовых актов и учредительных документов без 

доверенности, или их представители на основании доверенности. 

1.3. Структурным подразделением Администрации Тутаевского муниципального 

района Ярославской области, непосредственно предоставляющим муниципальную услугу, 

является Департамент муниципального имущества Администрации Тутаевского 

муниципального района Ярославской области (далее – Департамент). 

Место нахождения Департамента: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Романовская, 

д.16. 

Почтовый адрес Департамента: 152300, Ярославская область, г. Тутаев,                           

ул. Романовская, д. 16. 

Адрес электронной почты Департамента: dmi@admtmr.ru. 

consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA956FCE4477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0807539644F0C2754883DB6197922BD53BF2BA956FCD4477F11BEC31327B96BFAA9BAC123Dm2I4H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B0806579D4BF3C2754883DB6197922BD529F2E29D6FCB5123A641BB3C33m7I7H
consultantplus://offline/ref=4E6D3F52686675EA1718053C57242B3B080657964FF7C2754883DB6197922BD529F2E29D6FCB5123A641BB3C33m7I7H


График работы Департамента:  

понедельник-четверг: с 08 час.00 мин. до 12 час.00 мин., с 12 час.48 мин. до 17 

час.00 мин. 

пятница: с 08 час.00 мин. до 12 час.00 мин., с 12 час.48 мин. до 16 час.00 мин. 

Прием по вопросам предоставления муниципальной услуги ведется Департаментом 

по адресу: Ярославская область, г. Тутаев, ул. Романовская, д.16 по следующему графику: 

понедельник, четверг: с 09 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., с 12 час. 48 мин. до 16. час. 00 

мин.; 

Справочные телефоны Департамента: 

(48533) 7-08-69 – кабинет приема граждан; 

(48533) 2-00-55 – отдел учета и аренды земель; 

(48533) 7-00-80 – директор Департамента. 

1.4. Информация о предоставлении муниципальной услуги размещается на 

официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный портал 

города): http://www.admtmr.ru, в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал): http//:www.gosuslugi.ru, на информационных стендах Департамента. 

1.5. Предоставление информации заявителям по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услуги, 

производится заместителем директора Департамента, начальником и специалистами отдела 

учета и аренды земель (далее – ОУиАЗ).  

Консультации предоставляются в устной форме при личном обращении, 

посредством телефонной связи либо в электронной форме. 

При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ на 

поставленные вопросы. 

Если ответ на поставленный вопрос не может быть дан специалистами 

самостоятельно или подготовка ответа требует времени, заявителю должно быть 

предложено направить письменное обращение либо назначено другое время для получения 

информации. 

Консультирование в устной форме при личном обращении осуществляется в 

пределах 15 минут. 

Обращение по телефону допускается в течение установленного рабочего времени. 

Консультирование по телефону осуществляется в пределах 5 минут. При 

консультировании по телефону специалист ОУиАЗ должен назвать свою фамилию, имя, 

отчество, должность, а затем в вежливой форме дать точный и понятный ответ на 

поставленные вопросы. 

При консультировании по электронной почте ответ на обращение по вопросам 

предоставления муниципальной услуги направляется на электронный адрес заявителя в 

срок, не превышающий 14 дней со дня регистрации обращения. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги  

 

2.1. Наименование предоставляемой муниципальной услуги - предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в аренду без торгов. 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу - Департамент 

муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района. 

2.3. Для предоставления муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы 

местного самоуправления и организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, 

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги. 

2.4. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

1) проект договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной 



собственности, в аренду без проведения торгов (далее - договор аренды земельного 

участка); 

2) приказ Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского 

муниципального района Ярославской области об отказе в предоставлении земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов 

(далее - приказ об отказе в предоставлении земельного участка); 

3) уведомление о возврате заявления о предоставлении земельного участка 

заявителю (далее - уведомление о возврате заявления заявителю). 

Результаты предоставления муниципальной услуги предоставляются выбранным 

заявителем способом, указанным в заявлении о предоставлении земельного участка. 

2.5. Срок для подготовки проекта договора аренды земельного участка или 

постановления об отказе в предоставлении земельного участка и направления (выдачи) 

заявителю результата предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня 

поступления заявления о предоставлении земельного участка в Департамент. 

Срок принятия решения о возврате заявления о предоставлении земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, в аренду без торгов заявителю и 

направления (выдачи) заявителю решения в виде уведомления о возврате заявления 

заявителю составляет 10 дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного 

участка в Департамент. 

2.6. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги: 

1) непредставление документов, удостоверяющих личность заявителя, являющегося 

физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица; 

2) отсутствие у лица, обратившегося в качестве представителя, полномочий на 

представление интересов заявителя; 

3) ненадлежащее оформление заявления (отсутствие сведений, предусмотренных в 

установленной форме заявления, текст заявления не поддается прочтению); 

4) в заявлении не указаны: 

- кадастровый номер испрашиваемого земельного участка; 

- основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа 

предусмотренных пунктом 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если 

предоставление земельного участка указанному заявителю допускается на нескольких 

видах прав; 

- цель использования земельного участка; 

- реквизиты решения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд в 

случае, если земельный участок предоставлен взамен земельного участка, изымаемого для 

муниципальных нужд; 

- реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и 

(или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется 

для размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом; 

- реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 

уточнялись на основании данного решения; 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

В течение 10 дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного 

участка Департамент возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует 

положениям пункта 1 статьи 39.17 Земельного Кодекса Российской Федерации, подано в 

иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые 

в соответствии с подпунктом 2.10.3-2.10.5 пункта 2.10 раздела 2 административного 

регламента. 

При этом уполномоченным органом должны быть указаны причины возврата 

заявления о предоставлении земельного участка. 

consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B462E3124D190029714CEB3A3C6718B5BBF4A64007JEtAL
consultantplus://offline/ref=7B21140510F869B5E6C81DB7209194F58CB08C15B75CB1A00D74ED157F18F5DBC3390C4445X1h4H


Перечень оснований для отказа в приеме заявления и прилагаемых к нему 

документов является исчерпывающим. 

2.8. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении 

земельного участка, находящегося муниципальной собственности, без проведения торгов 

при наличии хотя бы одного из оснований указанных в ст. 39.16 Земельного Кодекса 

Российской Федерации. 

Отказ в предоставлении муниципальной услуги может содержать рекомендации о 

том, что нужно сделать, чтобы муниципальная услуга была предоставлена. 

Перечень оснований для отказа в муниципальной услуги является исчерпывающим. 

2.9. Перечень нормативных правовых актов, содержащих правовые основания для 

предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги регулируется: 

- Гражданским кодексом Российской Федерации; 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года 

 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним»; 

Федеральным законом от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ 

«О землеустройстве»; 

Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения»; 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон № 210-ФЗ); 

- приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя 

на приобретение земельного участка без проведения торгов»; 

- Закон Ярославской области от 18 декабря 2015 г. № 100-з «Об отдельных вопросах 

реализации полномочий органов исполнительной власти Ярославской области и органов 

местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, 

уполномоченных на распоряжение земельными участками, находящимися в 

государственной или муниципальной собственности»; 

- постановлением Правительства области от 24.12.2008 № 710-п «Об утверждении 

Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках ее 

внесения за использование земельных участков, находящихся в собственности 

Ярославской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, в Ярославской области»; 

- положением о Департаменте муниципального имущества Администрации 

Тутаевского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета 

Тутаевского муниципального района от 28 марта 2019 № 46-г. 

2.10. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.10.1. В целях получения муниципальной услуги заявители обращаются в 

Департамент с заявлением о предоставлении земельного участка по форме согласно 

приложению 1 к административному регламенту. 

2.10.2. В заявлении о предоставлении земельного участка указываются: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства заявителя и реквизиты 

документа, удостоверяющего личность заявителя, - для гражданина; 

- наименование и место нахождения заявителя, а также государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в 

Едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер 

налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностранное 

юридическое лицо - для юридического лица; 

- кадастровый номер испрашиваемого земельного участка; 

- основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа 

предусмотренных пунктом 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414CA2CBAC1BD14C18C4CF4B10A8BDE9723F1BF916D392EBC09C6686nCI3H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFF494BABC3A41BD14C18C4CF4B10A8BDE9723F1BF916D392EBC09C6686nCI3H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE4349A2CDAD1BD14C18C4CF4B10A8BDE9723F1BF916D392EBC09C6686nCI3H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE404AA3C8A51BD14C18C4CF4B10A8BDE9723F1BF916D392EBC09C6686nCI3H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AF08FE23AC1AEFB4A13AFCBAD1987184EC2981440AEE8BB326142A857989FEDDB806681D43A8E1Bn8I3H
consultantplus://offline/ref=5F108D696E51C36FB5EFFFAF8B174507B462E3124D190029714CEB3A3C6718B5BBF4A64007JEtAL


- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если 

предоставление земельного участка указанному заявителю допускается на нескольких 

видах прав; 

- цель использования земельного участка; 

- реквизиты решения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд в 

случае, если земельный участок предоставлен взамен земельного участка, изымаемого для 

муниципальных нужд; 

- реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и 

(или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется 

для размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим проектом; 

- реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 

уточнялись на основании данного решения; 

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

2.10.3. Копии документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги: 

- копия паспорта гражданина Российской Федерации или документ, заменяющий 

паспорт гражданина Российской Федерации (удостоверяющий личность гражданина) с 

отметкой о регистрации гражданина по месту жительства. 

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 

заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя 

(заявителей). 

- заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 

случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо. 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических 

лиц), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

(для индивидуальных предпринимателей). 

2.10.4. Предоставление указанных в пунктах 2.10.2 – 2.10.3 документов не требуется 

в случае, если указанные документы направлялись в уполномоченный орган с заявлением о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, по итогам 

рассмотрения которого принято решение о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка. 

2.10.5. В случае обращения юридического лица с заявлением о предоставлении 

муниципальной услуги, заявление заполняется с обязательным указанием полного 

наименования организации, почтового и юридического адреса, номера контактного 

телефона, также указывается государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре 

юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением 

случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо. С заявлением 

предоставляются также следующие документы:  

- доверенность на право представления интересов юридического лица (при 

обращении уполномоченного представителя юридического лица - с точным указанием 

полномочий) с указанием ИНН юридического лица; 

- копия приказа о назначении руководителя; 

- заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 

юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в 

случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

Заявитель также вправе, предоставить копию свидетельства о постановке на учет в 

налоговом органе в качестве юридического лица, копию Устава юридического лица.  

2.10.6. При предоставлении муниципальной услуги в случае необходимости 

получения персональных данных заявителя из других государственных органов, органов 

местного самоуправления, а также иных организаций и учреждений в форму заявления 

включается форма для получения согласия заявителя на обработку персональных данных в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

consultantplus://offline/ref=6F9A4CA8D9BC26090E4C2A93D3C9C39AB4E64034D27F1580991D5FEBF7zCyDE


2.10.7 Заявитель вправе представить в Департамент по собственной инициативе 

вместе с заявлением о предоставлении муниципальной услуги документы, подлежащие 

предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, а также 

может дополнительно представить иные документы, которые, по его мнению, имеют 

значение для предоставления земельного участка на соответствующем праве. 

2.10.8. Копии документов, не заверенные надлежащим образом, представляются 

заявителем с предъявлением оригиналов. 

Тексты документов, предоставляемых для оказания муниципальной  услуги, должны 

быть написаны разборчиво на русском языке. 

2.10.9. По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 

документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.11. Предоставление муниципальной услуги осуществляется без взимания платы. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления 15 минут. 

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 

муниципальной услуги 15 минут. 

2.13. Места предоставления муниципальной услуги (места информирования, 

ожидания и приема заявителей) располагаются на первом этаже здания Департамента. 

В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается возможность 

доступа к местам общественного пользования (туалетам). 

Места информирования, предназначенные для ознакомления граждан с 

информационными материалами, оборудуются информационными стендами, письменными 

столами (стойками) и стульями. 

Информационные стенды должны содержать примерные образцы заполнения 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также текст 

административного регламента, извлечения из нормативных правовых актов, 

регулирующих предоставление муниципальной услуги, справочные телефоны, график 

приема, адрес места предоставления муниципальной услуги, адреса электронной почты 

Департамента, официального портала города, Единого портала, перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги. 

Места ожидания должны иметь условия, удобные для граждан. Места приема 

оборудуются стульями и должны соответствовать установленным санитарным, 

противопожарным и иным нормам и правилам. 

Места предоставления муниципальной услуги должны обеспечивать возможность 

реализации прав инвалидов на получение муниципальной услуги. В местах предоставления 

муниципальной услуги предусматривается возможность доступа инвалидов в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов. 

2.14. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются 

соблюдение сроков ее предоставления, а также отсутствие обоснованных жалоб со стороны 

заявителей. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием, первичная проверка и регистрация заявления – 1 день; 

- рассмотрение заявления и документов специалистами Департамента – 21 день; 

3.1.1. подготовка документов не более чем 30 дней со дня получения заявления:: 

- об отказе в предоставлении в аренду земельного участка, находящегося в 

муниципальной собственности;  

- о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности, в аренду без проведения торгов;  

- принятие иных решений при распоряжении земельными участками, в соответствии 



законодательством, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Прием, первичная проверка и регистрация заявления. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

Департамент заявления с прилагаемыми к нему документами, предусмотренными пунктом 

2.10 раздела 2 административного регламента. 

Ответственным за выполнение административной процедуры является специалист 

ОУиАЗ, в компетенции которого находится прием и регистрация входящих документов. 

Специалист ОУиАЗ, в компетенции которого находится прием и регистрация 

входящих документов: 

 устанавливает личность заявителя либо личность представителя заявителя, а также 

полномочия представителя заявителя, если с заявлением обратился представитель 

заявителя; 

 проводит первичную проверку предоставленных документов (проверяет 

надлежащее оформление заявления (наличие сведений о заявителе, подписи заявителя на 

заявлении), соответствие прилагаемых к заявлению документов перечню документов, 

указанному в заявлении); 

 сверяет копии представленных документов с оригиналами, выполняет на копиях 

надпись об их соответствии подлинным экземплярам (ставит штамп «копия верна»), 

заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов и возвращает оригиналы 

документов заявителю; 

 при отсутствии оснований, установленных пунктом 2.7 раздела 2 настоящего 

административного регламента, для отказа в приеме заявления и прилагаемых к нему 

документов в установленном порядке регистрирует заявление. 

После первичной проверки и регистрации специалист ОУиАЗ, в компетенции 

которого находится прием и регистрация входящих документов, направляет заявление и 

прилагаемые к нему документы начальнику ОУиАЗ для рассмотрения. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 1 день. 

3.3. Рассмотрение заявления о предоставлении земельного участка и документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, подготовка проекта договора 

аренды или постановления об отказе в предоставлении земельного участка или 

уведомления о возврате заявления заявителю с направлением (выдачей) заявителю 

уведомления о возврате заявления заявителю. 

3.3.1. Специалист ОУиАЗ рассматривает заявление о предоставлении земельного 

участка с приложенными к нему документами.  

При наличии оснований указанных в п. 2.7 раздела 2 настоящего регламента готовит 

и направляет заявителю уведомление о возврате заявления заявителю.  

В уведомлении о возврате заявления заявителю сообщаются причины, послужившие 

основанием для возврата заявления о предоставлении земельного участка заявителю с 

указанием соответствующих положений Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов. 

3.3.1.1. Если к заявлению не приложены документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, включенные в перечень услуг в соответствии с 

Законом № 210-ФЗ, то такие документы при необходимости запрашиваются 

Департаментом в порядке межведомственного информационного взаимодействия. 

Межведомственное информационное взаимодействие в целях представления и 

получения документов и информации в электронной форме с использованием единой 

системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 

региональных систем межведомственного электронного взаимодействия осуществляется в 

соответствии с Положением о единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

08 сентября 2010 года № 697 «О единой системе межведомственного электронного 

взаимодействия». 

В этом случае специалист ОУиАЗ готовит и направляет соответствующие запросы, 

при необходимости – на бумажном носителе с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных.  

3.3.2. После получения всех необходимых документов специалисты ОУиАЗ 

consultantplus://offline/ref=BC9FE7DE353C2FED49AF8CFED057D9EFB3B8EB9E9038D164BED17B4B403EA7ACBB1A24532EDA80E1u2fCM


осуществляет подготовку проекта приказа об отказе в предоставлении в аренду земельного 

участка или подготовку проекта уведомления о возврате заявления заявителю в течение 12 

дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в Департамент.  

Специалист ОУиАЗ в течение 5 дней с даты поступления заявления о 

предоставлении земельного участка в департамент осуществляет подготовку проекта 

уведомления о возврате заявления заявителю. 

3.3.3. Подготовленное приказ об отказе в предоставлении земельного участка либо 

уведомления о возврате заявления заявителю специалист ОУиАЗ представляет для 

согласование ответственным за выполнение административной процедуры. 

3.3.4. Ответственными за выполнение административной процедуры являются: 

- директор Департамента; 

- заместитель директора Департамента; 

- начальник отдела учета и аренды земель; 

- определенный начальником специалист ОУиАЗ; 

- консультант – юрист Департамента. 

Подготовленный специалистом ОУиАЗ проект приказа об отказе в предоставлении в 

аренду земельного участка или проекта уведомления о возврате заявления заявителю 

специалист ОУиАЗ направляет на согласование уполномоченным должностным лицам 

ДМИ.  

3.3.5. Подготовленный проект договора аренды земельного участка предоставляет 

на подпись директору Департамента.  

3.3.6. Результатом выполнения административной процедуры является подписание 

приказа об отказе в предоставлении в аренду земельного участка или подписание 

заместителем Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

имущественным вопросам – директором Департамента муниципального имущества 

Администрации Тутаевского муниципального района проекта договора аренды либо 

направление (выдача) заявителю уведомления о возврате заявления заявителю.  

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 30 дней. 

3.4. Основания для принятия решений о предоставлении земельных участков.  

3.4.1. Решение об отказе в предоставлении земельного участка в форме приказа об 

отказе в предоставлении земельного участка принимается в случаях, если: 

- с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 

соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 

участка без проведения торгов; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного 

пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, 

если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных 

прав; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения 

огородничества, садоводства, дачного хозяйства; 

- на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 

объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 

собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 

строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного 

участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо 

решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не 

выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного 

consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726717F91AC899B98FDA338ACA3D901A8C10C9337EnFI9H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414CA2CBAC1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726714FE1AC599B98FDA338ACA3D901A8C10C9337EnFI9H


кодекса Российской Федерации; 

- на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на 

земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство 

которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 

публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 

Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в 

них, этого объекта незавершенного строительства; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не 

допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является изъятым из оборота; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является зарезервированным для государственных нужд в случае, если заявитель обратился 

с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду на срок, превышающий срок 

действия решения о резервировании земельного участка, за исключением случая 

предоставления земельного участка для целей резервирования; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор 

о комплексном освоении территории, за исключением случаев, если такой земельный 

участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении 

такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных 

объектов; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

освоении территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 

регионального значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с 

заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым 

заключен договор о комплексном освоении территории, предусматривающий 

обязательство данного лица по строительству указанных объектов; 

- испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с 

особыми условиями использования территории, установленные ограничения 

использования земельных участков в которой не допускают использования земельного 

участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в 

заявлении о предоставлении земельного участка; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в 

соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его 

продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой 

земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не принято 

решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным 

пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 

статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении 

земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или осуществления крестьянским 

consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726717F91AC899B98FDA338ACA3D901A8C10C9337EnFI9H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726710FC11C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726710F810C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726710F812C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726710FB13C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB72671EFF13C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414DAAC2AD1BD14C18C4CF4B10A8BDFB72671EFF13C6C6BC9ACB6B87CF268E1C940CCB32n7I6H


(фермерским) хозяйством его деятельности; 

- разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 

использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 

земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в 

соответствии с утвержденным проектом планировки территории; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 

соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения 

и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное 

на строительство этих объектов; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной 

программой Ярославской области и с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

- предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка, не установлен вид разрешенного использования; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

не отнесен к определенной категории земель; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка, принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо; 

- с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 

государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, 

которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в 

отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 

указанного Федерального закона; 

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

изъят для государственных нужд и указанная в заявлении о предоставлении земельного 

участка цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для 

которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, 

изъятых для государственных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

- границы земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»; 

- площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, 

проекте межевания территории или в проектной документации о местоположении, 

границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных 

участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на 

десять процентов; 

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка, принят правовой акт уполномоченного органа о формировании из него 

земельных участков в целях бесплатного предоставления в собственность граждан в 

соответствии с частями 2 и 3 статьи 2 Закона Ярославской области от 27 апреля 2007 года 

№ 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности»; 

- земельный участок, указанный в заявлении о предоставлении земельного участка, 

включен в соответствии с частью 4 статьи 2.1 Закона Ярославской области от 27 апреля 

2007 г. № 22-з «О бесплатном предоставлении в собственность граждан земельных 

consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE4049AAC9AF1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726717F913CE94ECD5CA37C39F358E1F940ECD2D7DF0A6n1IBH
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE4049AAC9AF1BD14C18C4CF4B10A8BDFB726717F913CC91E5D5CA37C39F358E1F940ECD2D7DF0A6n1IBH
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AEE82F4569FABFE414CA7CEAB1BD14C18C4CF4B10A8BDE9723F1BF916D392EBC09C6686nCI3H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AF08FE23AC1AEFB4A13AFCBAC1085134FC2981440AEE8BB326142BA57C097E68ACF22D2C7388B048A08D5317FF1nAIEH
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AF08FE23AC1AEFB4A13AFCBAC1085134FC2981440AEE8BB326142BA57C093EDDE9E6285C16CDF5EDF03CB3661F0A10C4FFB04nDI8H
consultantplus://offline/ref=9C50B8772466FAA20A4AF08FE23AC1AEFB4A13AFCBAC1085134FC2981440AEE8BB326142BA57C093EDDE9F6683C16CDF5EDF03CB3661F0A10C4FFB04nDI8H


участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» в перечень 

земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность 

граждан; 

- в производстве суда находится дело, связанное с оспариванием границ, площади 

или разрешенного использования земельного участка, указанного в заявлении о 

предоставлении земельного участка, прав на земельный участок и (или) расположенные на 

нем здания, сооружения, до вступления в законную силу решения суда, иного судебного 

акта, которым прекращается производство по данному делу; 

- наступила смерть заявителя (в случае если заявитель - гражданин), деятельность 

заявителя прекращена (в случае если заявитель - индивидуальный предприниматель), 

заявитель ликвидирован (в случае если заявитель - юридическое лицо). 

В постановлении об отказе в предоставлении земельного участка сообщаются 

причины, послужившие основанием для отказа в предоставлении земельного участка в 

собственность, с указанием соответствующих положений Административного регламента 

и иных нормативных правовых актов. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 30 дней. 

3.5. Направление (выдача) заявителю договора аренды земельного участка или 

постановления об отказе в предоставлении в аренду земельного участка. 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является получение 

специалистом ОУиАЗ проекта договора аренды земельного участка или постановления об 

отказе в предоставлении в аренду земельного участка.  

3.5.2. Специалист ОУиАЗ в день получения проекта договора аренды земельного 

участка или постановления об отказе в предоставлении в аренду земельного участка 

информирует посредством телефонной связи заявителя о возможности получения 

результата предоставления муниципальной услуги (договора аренды земельного участка 

или постановления об отказе в предоставлении в аренду земельного участка) в ДМИ. 

Если в течение 3 дней после информирования заявителя заявитель не явился в 

Департамент для получения указанных выше документов, специалист ОУиАЗ 

осуществляет подготовку сопроводительного письма, прилагает к нему 3 экземпляра 

проекта договора аренды или 2 экземпляра постановления об отказе в предоставлении 

земельного участка и направляет их заявителю посредством почтовой связи заказным 

письмом с уведомлением о вручении.  

3.5.3. Результатом выполнения административной процедуры является направление 

(выдача) заявителю проекта договора аренды земельного участка или постановления об 

отказе в предоставлении в аренду земельного участка. 

Максимальный срок исполнения административной процедуры – 2 дня. 

 

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента. 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий и сроков 

исполнения административных процедур по предоставлению муниципальной услуги, 

соблюдением порядка принятия решений соответствующими специалистами 

осуществляется заместителем Главы Администрации Тутаевского муниципального района 

по имущественным вопросам - директором Департамента. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения лицом, ответственным за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги, проверок соблюдения и 

исполнения специалистами Департамента положений административного регламента. 

Периодичность осуществления текущего контроля определяется заместителем 

Главы Администрации ТМР по имущественным вопросам - директором Департамента. 

4.2. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги включает 

в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 

содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги. 

В зависимости от состава рассматриваемых вопросов могут проводиться 

комплексные и тематические проверки предоставления муниципальной услуги. 



При проведении комплексных проверок рассматриваются все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги. 

При проведении тематических проверок рассматриваются отдельные вопросы 

(вопросы порядка и сроков предоставления муниципальной услуги и другие). 

Тематические проверки могут проводиться по конкретным обращениям заявителей. 

4.3. По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Персональная ответственность специалистов, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги, закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Лица, виновные в умышленном или неосторожном искажении либо утрате 

информации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.4. Граждане вправе получать информацию о порядке предоставления 

муниципальной услуги, о ходе предоставления муниципальной услуги, направлять 

замечания и предложения по улучшению качества предоставления муниципальной услуги, 

а также обжаловать действия (бездействие) и решения, осуществляемые (принимаемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги в порядке, установленном административным 

регламентом. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

 

5.1. Заявитель имеет право обратиться с жалобой на решения, действия 

(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, специалиста 

Департамента, осуществляемые (принимаемые) в ходе предоставления муниципальной 

услуги (далее - жалоба). 

5.2. Заявитель также может обратиться с жалобой в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской 

области, нормативными правовыми муниципальными актами, для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ярославской области, нормативными правовыми муниципальными актами, для 

предоставления муниципальной услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ярославской области, нормативными правовыми муниципальными актами; 

6) требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Ярославской области, нормативными правовыми 

муниципальными актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, специалиста органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

государственной услуги; 



9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Закона 210-ФЗ. 

5.3. Жалоба может быть подана в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронном виде в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, специалиста 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействия) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, специалиста органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, специалиста органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее поступления и регистрации, а в случае обжалования 

отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, специалиста органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок, или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы Администрация ТМР (уполномоченное 

лицо) принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных специалистом опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, 

взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, нормативными 

правовыми муниципальными актами, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в  данного 

раздела административного регламента, заявителю в письменной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.6. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 



5.7. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно 

направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

Приложение 1 

к Административному  

по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, 

 в аренду без торгов» 

 

В Департамент муниципального имущества 

 Администрации Тутаевского муниципального района 

от ____________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя, в том числе ранее имевшиеся, с указанием даты их изменения) 

______________________________________________ 

______________________________________________ 
(для юридического лица - государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре 

юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением 

случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо)                    
паспорт серии _________№______________________ 

выдан (когда и кем) ____________________________ 

______________________________________________ 

дата рождения _________________________________ 

адрес регистрации: _____________________________ 

______________________________________________ 

адрес проживания: _____________________________ 

______________________________________________ 

контактный телефон ____________________________ 

E-mail (при наличии) ___________________________ 

представитель по доверенности __________________ 

 _____________________________________________ 
                (Ф.И.О. представителя, контактный телефон) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении земельного участка без проведения торгов 

 

На   основании   ст.   39.17   Земельного  кодекса Российской Федерации прошу Вас 

предоставить __________________________________________________________________  
(указывается вид права: в собственность, в собственность бесплатно, в аренду, в безвозмездное пользование,  если предоставление 

земельного участка допускается на нескольких видах прав)   

без проведения торгов на основании ______________________________________________  
                                                                                   указывается основание предоставления земельного участка без проведения   

торгов из числа из числа предусмотренных п. 2 ст. 39.3, ст. 39.5, п.2 ст. 39.6 или п. 2 ст. 39.10 Земельного кодекса  РФ)  
 

земельный участок с кадастровым номером _______________________________________,  
 

расположенный по адресу: ______________________________________________________  

_____________________________________________________________________________,  
 

с разрешенным использованием (в целях использования) ___________________________ 

_____________________________________________________________________________  
 

 

Земельный участок образовывался (или его границы уточнялись) на основании Решения 

_____________________________________________________________________________                                            

                                                                                                           (наименование органа) 

consultantplus://offline/ref=C5F76A0AA88E0299FFD28C012CF67D70BFD0A2BA6E6617B8DF2F021CC85FDF54FCADCED2315Ah2H
consultantplus://offline/ref=AA805168A1AE86D02F45CAB9CF3DA7F34E4197A5111C7218E3995F84F547B04BD4111EB081s6I5L
consultantplus://offline/ref=AA805168A1AE86D02F45CAB9CF3DA7F34E4197A5111C7218E3995F84F547B04BD4111EB087s6I5L
consultantplus://offline/ref=AA805168A1AE86D02F45CAB9CF3DA7F34E4197A5111C7218E3995F84F547B04BD4111EB084s6I7L
consultantplus://offline/ref=AA805168A1AE86D02F45CAB9CF3DA7F34E4197A5111C7218E3995F84F547B04BD4111EB185s6I5L


от "___"_____________ 2_______ г.  №________  о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка. 
 

  Результаты рассмотрения заявления (нужное отметить): 

  прошу направить по почтовому адресу: ______________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
 

прошу направить по адресу электронной почты:  

_________________________________________________________________________ 
 

получу лично. 

 

"___" ____________ 20___ г.                                                   * __________________________ 
                                                                                                                        (подпись заявителя) 

 

СОГЛАСИЕ 

субъекта персональных данных 

на обработку персональных данных 

 

     Я,              , 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие Департаменту муниципального имущества Администрации Тутаевского 

муниципального района (далее - Оператор), расположенный по адресу: . Тутаев, ул. 

Романовская, д. 35, на обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), распространение (в том числе передачу), 

использование для подготовки правовых документов), автоматизированную обработку с 

передачей по внутренней сети Администрации Тутаевского муниципального района без 

передачи по сети Интернет следующих персональных данных: 

1. 

Персональные данные Согласие 

Фамилия, имя, отчество да 

Год, месяц, дата рождения да 

Место рождения да 

Адрес да 

Имущественное положение да 

Другая информация:  

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) да 

Гражданство да 

Контактная информация (телефон) да 

 

     Цель обработки персональных данных: 

     1. регулирование земельных отношений в границах Тутаевского муниципального 

района; 

     2. подготовка постановлений, распоряжений Администрации Тутаевского 

муниципального района; 

     3. осуществление полномочий «арендодателя», «продавца» земельных участков путем 

заключения договоров; 

     4. координация проведения землеустроительных работ; 

     5. учет прав землепользователей Тутаевского муниципального района. 

     Согласие на обработку персональных данных действует бессрочно. 

2. Согласен (согласна) на смс - оповещение на номер мобильного телефона __ ____ ____ __ 

_ либо по электронной почте 

______________________________________________________. 

Я проинформирован, что вправе указать любой номер мобильного телефона любого 

оператора сотовой связи, любой адрес электронной почты, действующие на территории 

Российской Федерации. 

 

 

 



Я подтверждаю, что по указанному мною в настоящей расписке номеру мобильного 

телефона либо адресу электронной почты отсутствует блокировка на входящие СМС – 

сообщения, уведомления с коротких номеров и буквенных адресатов. 

В случае  изменения  указанного в настоящей расписке номера мобильного телефона, 

адреса электронной почты обязуюсь своевременно уведомить Департамент 

муниципального имущества АТМР. 

     Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путем подачи Оператору письменного 

заявления. В случае отзыва мной согласия на обработку своих персональных данных 

Оператор обязан прекратить обработку персональных данных и уничтожить персональные 

данные в срок, не превышающий трех рабочих дней с момента поступления указанного 

отзыва, если иное не предусмотрено соглашением между мной и Оператором. Об 

уничтожении персональных данных Оператор обязан меня уведомить. 

 

 

                            

             (дата)                                (подпись)                                    (Фамилия И.О.) 

 

Приложение 2 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, 

в аренду без торгов» 
 

 

Блок-схема последовательности административной процедуры 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Прием, первичная проверка и регистрация заявления 

 о предоставлении земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности, в аренду без торгов 
 

Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов 

Подготовка проекта 

договора аренды 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в 

аренду без торгов 

Подготовка проекта 

приказа ДМИ АТМР об 

отказе в предоставлении 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в аренду 

без торгов 

Подготовка уведомления 

о возврате заявления о 

предоставлении 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в аренду 

без торгов 
 

Выдача 

(направление) 

Договор аренды 

земельного 

участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в 

аренду без торгов 

Выдача 

(направление) 

Приказа ДМИ 

АТМР об отказе в 

предоставлении 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в 

аренду без торгов 

Выдача 

(направление) 

уведомления о 

возврате заявления о 

предоставлении 

земельного участка, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, в 

аренду без торгов 


